

Kirurgisk abort

Du har været til forundersøgelse med henblik på at få foretaget en kirurgisk abort under bedøvelse. Vi anbefaler, at du først får foretaget en kirurgisk abort, når du er efter 7. graviditetsuge.

SÅDAN FOREGÅR INDGREBET

Lægen, der skal lave indgrebet, taler med dig om, hvad der skal foregå, inden du bliver bedøvet. Du får lagt et tyndt plastkrør i håndryggen, som du får væske og bedøvelsesmiddel igennem.

Under indgrebet udvides din livmodermund, og graviditeten suges ud af livmoderhulen.

Indgrebet varer cirka 20 minutter.

Efter indgrebet bliver du kørt til opvågningsstuen, hvor du bliver observeret, indtil du er vågen efter bedøvelsen. Herefter bliver du kørt tilbage på sengestuen.

SÅDAN FORBEREDER DU DIG

Anvend Cytotec® efter aftale

Hvis vi har aftalt det, skal du lække 2 tabletter Cytotec® højt i skeden før indgrebet. Disse tabletter blødgør livmoderhalsen og gør indgrebet mere skånsomt. Du kan få blødning og menstruationslignende smerter af Cytotec®. Du kan lindre smerterne med smertestillende håndkøbsmedicin.

Mød fastende til indgrebet

Du skal faste inden narkosen, så din mavesæk er helt tom. Det er vigtigt, da narkosen får dine muskler til at slappe af, så der opstår risiko for, at mad i mavesækken kan løbe tilbage gennem spiserøret og ned i lungerne. Du skal derfor følge disse retningslinjer:

- Du må ikke spise fra 6 timer inden indgrebet. Du må heller ikke drikke mælkeprodukter eller spise pastiller, bolsjer og tyggegummi.
- Du må gerne drikke klare væsker indtil 2 timer før indgrebet. Det kan være vand, saftvand eller te og kaffe uden mælk.
- For dit velbefindende før og efter narkosen anbefaler vi, at du drikker 2 glas saftvand 2 timer før, du møder, og derefter ingenting, indtil narkosen er overstået.

Der kan gælde særlige regler for dig, fx hvis du er diabetiker, ryger eller overvægtig. Narkoselægen gennemgår reglerne med dig inden operationen.

Fjern make-up og løse genstande

Af hensyn til hygiejne og sikkerhed under indgrebet skal du forberede dig således:

- **Make-up.** Fjern al make-up og neglelak. Under indgrebet skal vi kunne iagttage din huds naturlige farver.
- **Smykker og piercinger.** Fjern løse dele såsom smykker, ur og ringe. Piercinger i operationsområdet eller munden skal fjernes. Smykker er samlingssted for bakterier, der øger risikoen for infektion.
- **Daglige hjælpemidler.** Brillen, høreapparat og tandprotese tager vi af dig lige inden narkosen.
- **Kontaktlinser.** Linser må du gerne beholde i. Det er dog meget vigtigt, at du fortæller narkosesygeplejersken, hvis du bruger linser.

EFTER INDGREBET

Du bliver observeret på afsnittet

Efter indgrebet vil du blive observeret af plejepersonalet, som blandt andet kontrollerer blødning fra skeden. Du vil blive tilbudt noget at spise og drikke. Du må stå ud af sengen, når du vil.



Sig til, hvis du får smerter

Du kan have smerter efter indgrebet. Vi tilbyder dig smertestillende medicin.

Hvis du er rhesusnegativ

Hvis din blodtype er rhesusnegativ, og du er 8 uger eller længere henne i graviditeten, skal du have en indsprøjtning med Anti-D, inden du tager hjem. Anti-D forhindrer, at din krop danner antistoffer, som kan være skadelige for fostret ved en senere graviditet.

Aftal at blive hentet af en pårørende

Er indgrebet forløbet normalt, bliver du udskrevet samme dag. Sørg for at have en pårørende til at ledsage dig eller køre dig hjem. Du må ikke selv køre bil det første døgn efter, at du har været bedøvet.

af kroppen. Symptomerne skal aftage gradvist – hvis de ikke gør det, skal du tale med din egen læge.

NÅR DU KOMMER HJEM

Sygemeld dig

Vi anbefaler, at du slapper af dagen efter indgrebet, og at du eventuelt er sygemeldt i 1-2 dage.

Forvent blødning

Det er normalt, at du bløder som ved en menstruation de første dage. Herefter skal blødningen aftage, men du kan pletbløde indtil næste menstruation, som kan forventes 4-6 uger efter indgrebet.

Har du haft kraftig blødning i over 1 uge eller pletblødning i over 30 dage, skal du kontakte din læge.

Du bør undgå at bruge tampon. Ligeledes bør du undgå karbad, havbad og svømmebassin, mens du bløder. Vi anbefaler, at du bruger kondom ved samleje, så længe du bløder.

Forvent smerter i op til 1 uge

I den første uge efter indgrebet kan du have menstruationslignende smerter. Du kan tage håndkøbsmedicin mod smerterne.

Forvent symptomer på graviditet

Det er normalt at have kvalme, brystspændinger, svedeture og at være træt på grund af graviditetshormoner, som endnu ikke er kommet ud

Brug prævention efter indgrebet

Det er en naturlig reaktion, at du i en periode efter aborten har nedsat lyst til sex. Del dine tanker og følelser med din partner. Når du igen har lyst, er det helt i orden at have samleje. Husk at bruge kondom, så længe du bløder, for at undgå infektion.

Vær opmærksom på, at første ægløsning efter aborten kommer før menstruationen. Det betyder, at du kan blive gravid igen, inden du får din næste menstruation. Derfor er det vigtigt, at du inden aborten har afgjort med dig selv, hvilken type prævention du vil bruge i fremtiden.

Hvis du vil bruge p-piller, skal du starte på en ny pakke og tage den første pille samme dag, som du har fået foretaget aborten.

Hvis du vil have en spiral lagt op i skeden, kan det gøres i forbindelse med indgrebet eller hos din egen læge efter næste menstruation.

Psykisk reaktion

De er helt normalt, hvis du føler modsatrettede ønsker omkring din graviditet og abort. Følelserne betyder ikke, at du efter aborten vil få det psykisk dårligt med din beslutning, men de kan hjælpe dig til at bearbejde situationen, så du bliver tilfreds med dig selv og din beslutning.

Det er almindeligt, hvis du på én gang er glad og lettet, men også ked af det og let kommer til at græde – det kan eventuelt skyldes hormonelle svingninger. Sammen med lettelsen over, at aborten er overstået, er det almindeligt at føle en fysisk og psykisk tomhed i tiden lige efter aborten. Du kan føle dig meget alene og ensom i overvejelser, tanker og følelser omkring graviditet og abort, også selvom du lever i et godt familieforhold, har en god kæreste, forældre og veninder.

Alle kvinder har ret til en abortsamtale før og efter en abort. Samtalen kan finde sted hos din egen læge eller på sygehuset.

På Gynækologisk Afsnit tilbyder vi 1 samtale før og 1 samtale efter abort. Sig det til personalet eller ring til os, hvis du har behov for en samtale.

VÆR OPMÆRKSOM PÅ

Kontakt din læge eller Lægevagten ved følgende problemer:

- Stærke smerter, som ikke afhjælpes af 2 tabletter paracetamol højst 4 gange dagligt
- Kraftigere blødning end ved en normal menstruation – eventuelt med klumper
- Ildelugtende udflåd
- Temperatur over 38 grader.

KONTAKT OG MERE VIDEN

Har du spørgsmål, er du velkommen til at kontakte os. Vil du vide mere om kirurgisk abort, kan du eventuelt læse mere på patienthåndbogen.dk. Søg på: 'kirurgisk abort'.



Kontakt

Gynækologisk Sekretariat

Tlf. 97 65 00 80
Vi træffes bedst:
Mandag – fredag 9.00 – 11.00
og 13.00 – 14.00

Kirurgisk Dagafsnit

Tlf. 97 65 06 25
Vi træffes bedst:
Mandag – fredag 8.00 – 12.00

Afsnit for Barsel og Gynækologi

Tlf. 97 65 05 65